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 د کانونو په سکتور کې د اسلامي امارت لاسته راوړنې
 دکتور محمد فیصل

  لنډیز
افغانستان د نړۍ پر مخ هغه هېواد دی چې د ټریلیونونو په ارزښت تر ځمکې لاندې 

الونو . د بېلابېلو څېړنو له مخې افغانستان د فلزاتو، صنعتي منر او زېرمې لريطبیعي کانونه 
او ودانيزو توکو پراخې سرچینې لري. ليتيم، یورانیم، سره زر، سپین زر، اوسپنه، مس، 
المونیم، سرب او جست، شوکاڼی، کرومایټ، نفت، ګاز او داسې نور له هغو مهمو زېرمو 

سپړل شوي. که یاد کانونه په مسلکي او تخنیکي ډول  څخه دي، چې ډیری یې لا نه دي
مل دی همدا لا  وسپړل شي، پرته له شکه چې د هېواد اقتصاد به ورسره په پښو ودرېږي.

 کانونو سکتور ته ډیره توجهچې د بهرني اشغال له ختمېدو وروسته، اسلامي امارت د 
د ې چ زۍ سره روانې دي،کړې او د استخراج او پروسس چارې یې د پخوا په پرتله په تې

وړ مرسته ملي بودیجې په تمویل او د زرګونه کاري فرصتونو په رامنځته کولو کې یې پام
دا چې د اسلامي امارت د حاکمیت دوه کاله پوره شول دا پوښتنې مطرح کیږي کړې ده. 

چې اوسمهال د هېواد د کاني زېرمو وضعیت څه ډول ارزول کېږي؟ په دې برخه کې کوم 
اله دغه مقپرمختګونه شوي؟ او اوسنی حکومت یې په اړه څه لاسته راوړنې لري؟  مهم

 تحلیلي میتود لیکل شوې همدغو پوښتنو ته ځواب وایي.-چې په توصیفي
 

 .افغانستان، کانونه، اسلامي امارت، لاسته راوړنې کیلي:

                                                           
  څیړونکی مرکز مطالعاتوستراتيژيکو بهرنیو چارو وزارت، د د 
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 سریزه
خواني خو بیا هم پ كه څه هم د افغانستان د کاني زېرمو په اړه ډېرې څېړنې نه دي شوې؛

شوروي اتحاد او له هغه وروسته د امریکا متحده ایالاتو په ځینو برخو کې ابتدایي 
کړې دي. دغه څېړنې ښيي چې افغانستان د سرو زرو، سپینو زرو، مس، ليتيم،   ګانېسروې

 ،یورانیم، المونیم، پلاتینیم، تاتینیم، ګرانیت، تالک، تراورټین، نفت، ګاز، زمرد، لاجورد
مرمر او ډبرو سکرو پراخې زېرمې لري، چې د ليتيمو ارزښت یې تر نورو هغو خورا ډېر 
دی، او نننۍ نړۍ ورته له بل هر وخت ډېره اړتیا لري. نړیوالې څېړنې ښیي چې لیتیم هم د 

ه چې لیتیم بدلېدونکی دی. دا ځک تېلو په شان په چټکۍ سره په یوه ستراتیژيک محصول
کې هم  أمینتټرونو او الكترونيکي موټرونو د بطریو سربېره د انرژۍ په د موبایلونو، کمپیو 

د یادونې وړ ده چې په دې وروستیو کې یوه بهرني شرکت یوازې د  کارول کیږي.
 ملیارده ډالرو په ارزښت پانګونې ته لېوالتیا ښودلې ده.  12افغانستان په لیتیمو کې د 

چه کان د اسیا تر ټولو لوی او په نړیواله ک د لویو کانونو له ډلې د حاجیګک د اوسپنې
د لویو کانونو په کتار کې راځي. همداراز د عینک سیمې د مسو کان د نړۍ د څلورو سترو 
کانونو په کتار کې راځي. له بلې خوا د هېواد د نفتي حوزو او د ډبرو سکرو زېرمې دومره 

رنیو هېوادونو ته صادرولی سترې دي چې هم د هېواد د اړتیاوو بسنه کوي او هم یې به
د ډبرو سکرو په برخه کې لومړنۍ څېړنې ښيي چې له بدخشان ولايت څخه رانیولې شو. 

نه  متره رګ تر خاورو لاندې پروت دی، چې لا همکیلو پورې سلګونه تر هرات ولایت
 پر ليتيمو، اوسپنې، مسو، او ډبرو سکرو سربېره افغانستان د قېمتي ډبرو، دی سپړل شوی.

سرو او سپينو زرو او نورو بېلابېلو قیمتي منرالونو او صنعتي فلزاتو لویې او کوچنۍ زېرمې 
 لري چې نړیوالو یې ټولیز ارزښت تر درې ټریلیونه ډالرو اټکل کړی دی. 

د اقتصاد پوهانو له نظره، كه د هېواد کاني زېرمې په مسلکي ډول استخراج او د هېواد 
ر موده کې به افغانستان پر خپلو پښو ودریږي او د سیمې پ دننه پروسس شي، په ډېره کمه

بډای هېواد به بدل شي. دا چې پر اسلامي امارت له بندیزونو وروسته افغانان له اقتصادي 
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پلوه له ګڼو ستونزو او ننګونو سره مخ شول؛ اسلامي امارت د کانونو په سکتور کې داسې 
اد اقتصاد یې له ګډوډیدو څخه وژغوره او پرمختګونه او اقدامات ترسره کړل، چې د هېو 

مرغه اوسمهال په افغانستان کې سرتاسري امنیت مثبت لورې ته یې سوق کړ. له نېکه
خوندي او خپلواک مرکزي نظام رامنځته شوی، چې ورسره د اقتصادي پرمختګ او 
چټکې ودې هیلې هم په غوړېدو دي. دا چې اسلامي امارت پخپل دوه کلن مزل کې د 

په دې مقاله کې هڅه شوې چې همدغې نونو په سکتور کې څه لاسته راوړنې لري؟ کا
 پوښتنې ته ځواب وویل شي.

 پانګونې  .1
له شک پرته، کورنۍ او بهرنۍ پانګونه کولای شي د اقتصادي ودې، کارموندنې په 

یاتوالي، ززیاتوالي، د انفلاسیون کنټرول، د اسعارو په ثبات، د مالیاتو له لارې د عوایدو په 
د وارداتو په کمېدو او د صادراتو په زیاتېدو، پرمختللې ټکنالوژۍ ته زمینه برابرېدو او په 

 ټوله کې د هېواد له بیارغونې او اقتصادي ټیکاو سره مرسته وکړي. 
 افغانستان په بېلابېلو سکټورونو لکه انرژۍ او برېښنا، کرنې، روغتیا، کانونو، پټرولیم،

ټکنالوژۍ، سوداګرۍ او زیربنایي پروژو؛ لکه سرکونه، ریل پټلۍ، صنعت، معلوماتي 
چینو د پانګونې لپاره ډېر فرصتونه لري. د دغو شتمنیو او سر صنعتي پارکونو او بندرونو کې 

سربېره، د افغانستان مساعد موقعیت او سرتاسري امنیت د پانګونې تر پاملرنې لاندې دی. 
د اسلامي امارت له واکمنېدو وروسته، کوم لاملونه په ټوله کې دا سوال مطرح کیږي چې 

دي چې کورني او بهرني پانګوال د کانونو په سکتور کې پانګونې ته را مات کړي؟ په 
         دې اړه لاندې ټکو ته اشاره کولی شو:

  له طبیعي سرچینو بډایه هېواد؛ -1
 ځوان، وړ او ارزانه کاري ځواک؛ -0
  لږ لګښتونه؛د سوداګرۍ او کاروبار  -0
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 د سوداګرۍ ترسره کولو لپاره پراخه چاپېریال؛ -9
 د سوداګرۍ لپاره وړ بازار او لږ شمېر سیالان؛ -1
 په زړه پورې مالیاتي کڅوړې؛ -2
 ییز اتصال له لارې نړیوالو بازارونو ته لاسرسی؛د سیمه -3
 دوه اړخیز او څو اړخیز سوداګریز تړونونه؛ -۱
 سازمان غړیتوب؛د سوداګرۍ نړیوال  -4 

 په هېواد کې سرتاسري امنیت؛ -12
 د پانګونې ملاتړی حکومت؛  -11
 د بهرنیو پانګه والو لپاره د اسانتیاوو په موخه د واحد مرکز جوړول؛  -10
 د پانګونې اسانه قوانین؛ -10
 د سوداګریزو شخړو د حل په موخه قضایي ارګانونو ته اسانه لاسرسی؛ -19

ه کوي چې اسلامي امارت د اقتصاد محوره پالیسۍ په غوره کولو پورتني ټکي په ډاګ
سره کورنیو او بهرنیو پانګوالو لپاره خوندي چاپېریال او لازمې اسانتیاوې برابرې کړي، او 
په دې برخه کې هرې همکارۍ ته ژمن دی. بناء کورني او بهرني پانګوال په پوره ډاډ سره 

د  ه وکړي. د ریاست الوزراء د اقتصادي معاونیتکولای شي چې په افغانستان کې پانګون
معلوماتو له مخې؛ د اسلامي امارت په لومړي یونیم کال کې لسګونو لویو بهرنیو شرکتونو 

میلیاردو ډالرو په ارزښت د پانګونې لپاره لېوالتیا ښودلې )د  12په افغانستان کې د شاوخوا 
انګه خوا په دې وروستیو کې، چینایي پ تا(. له بلېریاست الوزراء اقتصادي معاونیت، بې

ملیاردو ډالرو په ارزښت د سرمایه ګذارۍ لېوالتیا  12والو یوازې د لیتیمو په زیرمو کې د 
 (. Ariana News, 2023ښودلې )

د کانونو او پټرولیم وزارت سرپرست په وینا یاد وزارت ته د پانګونې په موخه، هره 
مه 4لمریز کال د سنبلې په  1920ې ښه بېلګه یې د ورځ بهرني شرکتونه مراجعه کوي، چ

ملیارد ډالرو په ارزښت د  28113د یاد وزارت او د یو لړ افغاني او بهرنیو شرکتونو ترمنځ د 
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مو آ  . بله ښه بېلګه یې له چینایي شرکت سره د2سترو کانونو قراردادونه لاسلیکول وو 3
میلیونه ډالره پانګونه  192کلونو کې به  په راتلونکو دریود نفتي حوزې تړون دی چې سیند 

( د هیواد په 1920-1921د یاد وزارت د رسمي آمارو له مخې یوازې تېر کال ) وکړي.
کوچني کانونه کورني پانګه والو ته په قرارداد ورکړل شوي، چې  12۱بېلابېلو ولایتونو کې 

. له دغو (0200م وزارت، د معدن کارۍ په مختلفو مرحلو کې قرار لري )د کانونو او پټرولی
 پانګونو سره هیلې راټوکېدلې چې افغانستان به د اقتصادي ثبات پر لور حرکت پیل کړي.

 2د لوی مقیاس کانونه .2
ټ، اسلامي د معلوماتو پر بنسپه پېل کې باید وویل شي چې د کانونو او پټرولیم وزارت 

کانونه په قراداد ورکړي )د د لوی او کوچني مقیاس  022امارت په تېرو دوو کلونو کې 
 . په لاندې کرښو کې همدې مهمو کانونو ته اشاره کوو:(0200کانونو او پټرولیم وزارت، 

کلومتره مربع  10د تخار ولایت د چاه آب ولسوالۍ د طلا کان چې  د تخار طلا: -2
لاسلیک کلونو لپاره  1افغانستان او د زړور افغانستان شرکتونو سره د -مساحت لري د چاینا

ملیون ډالره پانګونه کوي. په دغه کان کې د  012شو. د قرارداد له مخې یاد شرکتونه به 
 .سلنه ټاکل شوی 99سلنه او د شرکتونو سهم  12دولت سهم 

کلومتره مساحت  091( کان چې 0د لوګر د مس عینک ) :3( کان1د مس عینک ) -1
لیک شو. د قرارداد له مخې به یاد کلونو لپاره لاس 02لري د توریا خصوصي شرکت سره د 
                                                           

یال ښاغلي الحاج ملا برادر اخوند په مشرۍ یوه ستره اقتصادي مرست ءپه دغه مناسبت د ریاست الوزرا 2
غونډه جوړه شوې وه چې د کانونو او پټرولیم وزارت، د صنعت او سوداګرۍ وزارت، د اقتصاد وزارت 

 .درلود ګډوناو د مالیې وزارت سرپرست وزیرانو پکې 
ه. د لوی ي مقیاس کانونپه ټوله کې کانونه په دوه ډوله ویشل کیږي؛ د لوی مقیاس کانونه او د کوچن 2

 مقیاس کانونه هغو کانونو ته ویل کیږي چې مساحت یې له یو کلومتر مربع څخه زیات وي.
کلومتره مربع مساحت لري، له ام سي سي چینایي شرکت سره په  012( کان چې 1د مس عینک ) 3

په  یل شوی اوم کال کې لاسلیک شوی ؤ. د اسلامي امارت له حاکمیت وروسته یې قرارداد تعد022۱
 نږدې راتلونکې کې به یې عملي چارې پېل شي. په دې اړه تفصیل راروان دی. 
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سلنه د  10ملیون ډالرو پانګونه کوي. ټاکل شوی چې په یاد کان کې به  911شرکت د 
 سلنه د شرکت سهم اوسي. ۱۱دولت او 

د غور ولایت د تولک ولسوالۍ د دوهم بلاک  :1بلاک( 1د غور سرب او جست ) -3
افغان انویسټ او ابیکو بین  کلومتره مربع مساحت رانغاړي د 023سرب او جست چې 

کلونو لپاره لاسلیک شول. ټاکل شوې چې یاد شرکتونه به د  02الافغاني شرکتونو سره د 
 سلنه سهم مستحق اوسي. 02سلنه او دولت د  ۱2ملیون ډالره پانګونې سره د  31

بلاک(  1د هرات ولایت د غوریان ولسوالۍ د اوسپنې کان ) :2بلاک( 2غوریان ) -0
کلونو لپاره لاسلیک شو. ټاکل شوې  02د  3درخشان او د ملي پراختیا شرکتونو سرهد وطن 

سلنه  10سلنه سهم او دولت د  ۱3ملیارد ډالره پانګونې سره د  08۱چې یاد شرکتونه به 
 رویالټۍ مستحق اوسي. 

بلاک(  0د هرات ولایت د غوریان ولسوالۍ د اوسپنې کان ) بلاک(: 1د غوریان ) -5
کلونو لپاره  02ر، ساحل شرق میانه افغاني او اي پپکول ترکي شرکتونو سره د د دره نو 

سلنه  ۱3ملیون ډالره پانګونې سره د  ۱39لاسلیک شو. ټاکل شوې چې یاد شرکتونه به د 
 سلنه رویالټۍ مستحق اوسي. 10سهم او دولت د 

بلاک(  0)د هرات ولایت د غوریان ولسوالۍ د اوسپنې کان  بلاک(: 3د غوریان ) -6
کلونو لپاره لاسلیک شو.  02برتانوي شرکت سره د   GBMد شمش ملي افغاني شرکت او 

                                                           
بلاکونو تقسیم شوی، یواځې د دوهم  9د یادونې وړ ده چې د غور ولایت د سربو او جستو کان په  2

 .بلاکونه به په نږدې راتلونکي کې په قرارداد ورکړل شي 0بلاک قرارداد یې ترسره شوی او پاتې 
کلومتر مربع دی  1222د کانونو او پټرولیم وزارت په وینا؛ د هرات د اوسپنې کان مجموعي مساحت  2

بلاکونو قراردادونه په همدې ورځ لاسلیک شول چې له مخې  9بلاکونو ویشل شوی. د یادو  9چې په 
 سلنه پروسس به یې په هیواد کې کوي. 122یې قراردادي شرکتونه مکلف دي چې 

نې وړ ده چې له پورتنیو شرکتونو سره په دغه قرارداد کې یو لړ مطرح ایراني شرکتونه هم سهیم د یادو  3
 دي.
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سلنه سهم او دولت  ۱3ملیون ډالره پانګونې سره د 030ټاکل شوې چې یاد شرکتونه به د 
 سلنه رویالټۍ مستحق اوسي. 10د 

بلاک(  9) د هرات ولایت د غوریان ولسوالۍ د اوسپنې کان بلاک(: 0د غوریان ) -۷
کلونو  02د باختر فولاد افغاني شرکت، او احیای صفاهان او فارسیان ایراني شرکتونو سره د 

 ۱3ملیارد ډالره پانګونې سره د  1813لپاره لاسلیک شو. ټاکل شوې چې یاد شرکتونه به د 
 سلنه رویالټۍ مستحق اوسي. 10سلنه سهم او دولت د 

ملیارد  28113چې په دې وروستیو کې یې د  کانونه دي 3پورتني د لوی مقیاس هغه 
. د لوی مقیاس نور (1920ملي تلویزیون، )2ډالرو په ارزښت قراردادونه لاسلیکول شول

کانونه چې بهرنۍ او کورنۍ پانګونې یې جذب کړي او عملا یې کارونه جریان لري په 
 لاندې ډول دي: 

ي؛ پنځې حوزې شتون لر  په افغانستان کې د نفتود آمو حوزې د نفتو پروژه:  -8
لومړۍ حوزه: د آمو سیند حوزه ده، دغه حوزه د افغانستان تر ټولو لویه نفتي حوزه ده چې 

کیلومتره مربع مساحت په درلودو سره په جوزجان، فاریاب او سرپل ولایتونو کې  9122د 
 ردبلاکونو؛ د قشقري بلاک، د بازار کمي بلاک، او د زم 0موقعیت لري. دغه حوزه په 

تاجک په نوم ده، چې له تخار نه تر بلخ -. دوهمه حوزه: د افغان2سای بلاک ویشل شوې
کلومتر مربع دی. درېیمه حوزه: په هرات او  09222پورې رسیږي او ټولټال مساحت یې 

 02222ولسوالۍ تر پوښښ لاندې راولي، او ټولټال مساحت یې  10بادغیس کې ده، چې 

                                                           
مې سره 01میلادي کال د اګست د  0200چې د مه 4لمریز کال د سنبلې په  1920دغه قراردادونه د  2

 لاسلیک شول. سمون خوري
مترمکعبه زېرمه لري، چې په دې سره د  ټرېلیون 11د نفتي حوزې په اړه ویل کېږي چې د آمو سیند  2

م ځای خپلوي. د نفتو د دغه لویې حوزې څېړنې د لومړي 11لویو نفتي زېرمو په کتار کې  110نړۍ د 
 کاله مخکې( د سویډني متخصصانو لخوا ترسره شوې. 12م کال )له نن شاوخوا 1432ځل لپاره په 



 / ژورنال مطالعات استراتیژیک225

ټرولیم د کانونو او پ) ه په هلمند او پنځمه په کټواز کې دهکلومتر مربع دی. څلورمه حوز 
 .(0200وزارت، 

د چین د نفتو ملي شرکت سره د آمو سیند د نفتي حوزې قرارداد لومړی تېرې ادارې 
لاسلیک او بیا یې وروسته یو طرفه فسخ کړی ؤ، خو یاد شرکت بیا دغه فسخه قبوله کړې 

د ته د محترمې کابینې او اقتصادي کمیسیون په تایینه وه. د اسلامي امارت له راتګ وروس
نېټه  11/12/1921( په نامه چینایي شرکت سره په CPEICد دغې حوزې پخوانی تړون د )

 BNA, 2023د لاندې پنځو شرایطو اضافه کولو وروسته لاسلیک شو )هماغه او  
 (:.Nadya Yeh, 2023او

ارونه شروع کړي، که نه نو قرارداد میاشتو کې حتما ک 0قراردادي شرکت باید په  -1
 اتومات فسخه کیږي. 

اول کال امتحاني دی، که قراردادي شرکت خپل تعهدات د همدې کال تر آخره  -0
 پوره نه کړل، قرارداد اتومات فسخه کیږي. 

کارمندان باید ټول افغانان اوسي،  البته که کوم انجینر په افغانستان کې پیدا نه شو،  -0
 انجینران استخدامېدلی شي. بیا بهرني 

 د بهرني انجینرانو معاش باید د افغانستان یا د ګاونډیو هیوادونو په سویه وي. -9
 د تېلو پروسس باید د افغانستان په داخل کې وشي. -1

د کانونو او پټرولیم وزارت د معلوماتو له مخې، قراردادي شرکت مکلف دی چې په 
میلیونه ډالره پانګونه  192او په راتلونکو دریو کلونو کې میلیونه ډالره  112لومړي کال کې 

سلنو  31سلنه ونډه ولري چې دا په آینده کې تر  02وکړي. په دغه قرارداد کې به دولت 
د یادونې وړ ده چې سره له دې  (1921)د ریاست الوزرا اقتصادي معاونیت،  لوړه شي

ه ده، خو بیا هم ترې اوسمهال په کلونه د اکتشاف مرحل 0چې د نوموړي قرارداد لومړي 
میلادي کال تر جنورۍ  0209ټنه نفت استخراجیږي، چې دغه کچه به د  012منځني ډول 

 .(0200ټنو څخه پورته شي )د کانونو او پټرولیم وزارت،  1222پورې له 
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په کابل کې د چین سفیر، وانګ یو، د قرارداد په لاسلیک سره خوښي وښوده؛ وې 
ارداد د افغانستان د اقتصادي ودې او پر ځان بسیاینې لپاره ډېر مهم دی. ویل، چې دغه قر 

همداراز نوموړي زیاته کړه چې د یاد قرارداد لاسلیکېدل د دواړو هېوادونو د ښې همکارۍ 
څرګندویي کوي او له دواړو لوریو یې وغوښتل چې په ښې همغږۍ سره د قرارداد د موثر 

 (.1920ت د اطلاعاتو او رسنیزو مرکز، ) د حکوم تحقق زمینه برابره کړي
د کانونو او پټرولیم وزارت ویاند همایون افغان په وینا؛ اوسمهال په قشقري او انګوت 

څاګانې  9څاګانې یې په قشقري او  1سیمو کې د نفتو د استخراج چارې روانې دي، چې 
شقري څاه قیې په انګوت سیمه کې فعالې دي. د یادونې وړ ده چې په قشقری کې یوه 

یوویشتم نمبر په دې وروستیو کې فعاله شوه، او د قرارداد له مخې به د قشقري مربوط 
نورې ترمیم کړی شي  2نوې څاګانې حفاري او  12سیمو کې د روان کال په جریان کې 

 .(0200)د کانونو او پټرولیم وزارت، 
ل او سهیل د لوګر ولایت عینک سیمه د کابل د سهی( پروژه: 2د مس عینک ) -۹

کیلومترۍ کې موقعیت لري. دغه سیمه د مسو د سترې کاني زیرمو په لرلو  02لویدیځ په 
کال کې د  022۱( پروژې تړون په 1مس عینک ) سره د نړیوالو د پام وړ ګرځېدلې. د 

چینایي  (MCC)کلونو لپاره د تېرې ادارې او د  02میلیاردو ډالرو په ارزښت د  08۱0
 )د کانونو او پټرولیم وزارت، بې تا(. یک شوی ؤترمنځ لاسل 2شرکت

د اسلامي امارت د ریاست الوزرا اقتصادي معاونیت او کانونو او پټرولیم وزارت له 
چینایی شرکت سره د نوموړې پروژې د کارونو بیا ځلې ام سي سي د  معلوماتو له مخې؛

 هال د یاد وزارتپیل په موخه څو ځلې حضوري او آنلاین ناستې ترسره شوي، چې دا م
د تخنیکې کمیټې متخصصین د چینایي لورې سره د اړینو موضوعاتو د بررسۍ په موخه 

                                                           
5 Metallurgical Corporation of China (MCC) 
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د یاد کان په اړه هوکړه شوې چې د دغه کان له ساحې څخه . 2په جدي خبرو بوخت دي
 وروسته به د کان د سپړلو کار له سره پیل شي )داستملاک چارو د لرغونو اثارو له لېږد او 

د یادونې (. 1920، د کانونو او پټرولیم وزارت، 0200وزرا اقتصادي معاونیت، ریاست ال
وړ ده چې د چین دولتي اژانس سوت چاینا مارنینګ پوسټ د مس د عینک کان په اړه 
یوه مطلب کې لیکلي چې د دغې پروژې د فعالولو او له په ټپه ولاړ حالته د راویستلو لپاره 

 (.SCMP, 2022) وانې ديد نوي حکومت سره په ګډه هڅې ر 
 54د یادونې وړ ده چې په هیواد کې د ډبرو سکرو ټولټال د ډبرو سکرو پروژې:  -24

ظواهرو کار روان دی. او کیفیت  13ظواهر شتون لري، چې له جملې څخه یې یواځې په 
ملیونه ټنه د ډبرو  944یې هم ډیر عالي دی. د نوي آمارو په اساس په افغانستان کې ټولټال

ملیون ټنه بهر ته صادریږي. د  1کاره تثبیت شوي. اوسمهال یې هر کال په منځني ډول س
کانونو او پټرولیم وزارت سرپرست په وینا؛ د صادراتو بهیر که په همدې اندازه روان اوسي 

(. په 0200کلونو لپاره بسنه کوي )د کانونو او پټرولیم وزارت،  1۱2نو اوسنۍ زیرمې یې د 
مو د ډبرو سکرو د قراردادونو یو څو بېلګې په ګوته کړي )د کانونو او  لاندې کرښو کې

 (:1920پټرولیم وزارت راپور، 
د هرات ولایت د اوبې ولسوالۍ د نایک په سیمه کې د ډبرو سکرو د کاني ظواهرو  -1

( کلونو لپاره د کانونو او پټرولیم وزارت 0هـ ق نېټه د ) 1/۱/1999قرارداد: یاد قرارداد په 
 تر منځ لاسلیک او« بلال مدثر حبیب د کانونو د استخراج او پروسس شرکت»او 

 اوسمهال د اکتشاف په مرحله کې قرار لري.
د هرات ولایت د کرخ ولسوالۍ د سبزک سیمې د ډبرو سکرو قرارداد: یاد قرارداد  -0

کال کې د کانونو او پټرولیم وزارت او د وطن درخشان )برادران خوشک(  10۱1په 
 ( پنځو کلونو لپاره تمدید شو.1نېټه د ) 10/12/1922شرکت تر منځ شوی ؤ، په 

                                                           
  په دې اړه د کانونو او پټرولیم وزارت سرپرست د چینایي لورې سره لسهاوو ځله ناستې ترسره کړي.5
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د سمنګان ولایت د دره صوف بالا ولسوالۍ د رشک و قوبي سیمې د ډبرو سکرو  -0
نېټه د کانونو او پټرولیم وزارت او د معدن کاران  11/4/1041قرارداد: یاد قرارداد په 

( 1نېټه د ) 11/1۱/1999تړون لاسلیک شوی ؤ، په کلونو لپاره یو ( 12شرکت ترمنځ د )
 پنځو کلونو لپاره تمدید شو.

د سرپل ولایت د بلخاب ولسوالۍ د ډبرو سکرو پروژه: د دغې پروژې تړون د  -9
کانونو او پټرولیم وزارت، مالیې وزارت او د ملي پراختیا شرکت ترمنځ لاسلیک شوی. 

هـ ق نېټې د فوق العاده پریکړه لیک د  ۱/0/1999دغه تړون د اقتصادي کمیسیون د 
 دوهمې فقرې پر اساس ترسره شوی.

د تخار ولایت د کلفګان ولسوالۍ د ګزستان سیمې د ډبرو سکرو پروژه: د یادې  -1
نېټه د کانونو او پټرولیم وزارت او د برادران خالد عزیز  12/12/1041پروژې قرارداد په 

سلیک شوی ؤ، د یاد شرکت جواز لسو کلونو لپاره لا ( 12شرکت ترمنځ د )
 ( پنځو کلونو لپاره تمدید شو.1نېټه د ) 12/12/1921په

ونو؛ د کانونو او پټرولیم وزارت په وینا؛ په هیواد په بېلابېلو ولایتد سیمنټو پروژې:  -22
کندهار، پروان، هرات، لوګر، سمنګان او جوزجان کې د سیمنټو ستر کانونه شتون لري. د 

ملیونه بورۍ سیمنټو د تولید مرحلې ته ورسیږو،  102په فعالېدو سره به ټولټال د دغو کانونو 
چې په آینده دوو کلونو کې به افغانستان د سیمنټو له اړخه نه یواځې دا چې خودکفا شي، 
بلکې په یو صادریدونکي هیواد به بدل شي. دا چې په دې اړه څومره پرمختګ شوی په 

 :(0200کوو)د کانونو او پټرولیم وزارت، لاندې کرښو کې ورته اشاره 
د كندهار ولايت د شور اندام ولسوالۍ د دامان سیمې د سمنټو پروژه: د سیمنټو د  -1

ځ په تر من« احمد نبي زاده شرکت»دغې پروژې قرارداد د كانونو او پټرولیم وزارت او د 
نونو ار لري. د کاهـ ق نېټه لاسلیک او اوسمهال د اکتشاف په مرحله کې قر  ۱/1۱/1999

ملیونه بورۍ  02ملیونه ټنه )چې  02او پټرولیم وزارت په وینا یاد شرکت به په کال کې 
 کیږي( د سیمنټو تولید ظرفیت ولري.  
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د پروان ولایت سیمنټو پروژه: د کانونو او پټرولیم وزارت په وینا؛ د پروان ولایت  -0
لیون اد ورکړل شي، په کال کې د یونیم مد جبل السراج سیمنټو پروژه به ډیر ژر په قرارد

 ملیونه بورۍ کیږي( سیمنټو د تولید ظرفیت لري.  02ټنه )چې 
 1د هرات ولایت سیمنټو پروژه: د هرات ولایت د زنجدان د سیمنټو پروژه، د  -0

 ملیون ټنه سیمنټو تولید ظرفیت لري. د غې پروژې کارونه به ډیر ژر شروع شي. 
نټو پروژه: په لوګر ولایت کې د سیمنټو کان اعلان ته ورکړل د لوګر ولایت سیم -9

 ملیون ټنه سیمنټو تولید ظرفیت ولري.  1شوې، چې په کال کې به د 
نېټه  0/0/1044: د یادې پروژې قرارداد چې په پروژه ننګرهار سنګ مرمر -د کنړ -21

اره لاسلیک شوی کلونو لپ( 02ترمنځ د دیرش )« نچرل سټون شرکت»د کانونو وزارت او د 
 ؤ، اوسمهال د استخراج په مرحله کې قرار لري.

د کندهار ولایت په نیش ولسوالۍ کې د فلورایټ قرارداد په  د کندهار فلورایټ: -23
« تامانیه شرک»لسو کلونو لپاره د کانونو او پټرولیم وزارت او ( 12نیټه د ) 0/10/1041

ځنډ سره مخ شوی ؤ، د کانونو او پټرولیم  ترمنځ لاسلیک او د یو لړ عواملو له امله له
 نورو میاشتو لپاره تمدید شو. 9وزارت د محترم مقام د ځانګړې لارښوونې پر اساس د 

 سکرود مایننګ»: د یادې پروژې قرارداد د او د هرات ولایت د مس شیدا پروژه -20 
 سره شوی، او اوسمهال د اکتشاف په مرحله کې قرار لري.« شرکت

 ني مقیاس کانونهد کوچ .3
د کوچني مقیاس کانونه هغو کانونو ته ویل کیږي چې مساحت یې له یو کلومتر مربع 
څخه زیات نه وي. د اسلامي امارت د کانونو د تنظیم د عمومي ریاست د رسمي آمارو 
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له مخې، د کوچني مقیاس کانونه چې اوسمهال پرې کار جریان لري په لاندې ډول دي)د 
 :2(1920یم وزارت راپور، کانونو او پټرول

 
 شمېره

 پانګونه موقعیت كانونه
رویالټي في 

 ټن
افرادي 
 ځواک

 429 1700 اف 213902219 هرات د ډبرو سکاره 1

 - 405 اف 2444444 پروان 2تراورټین 2,3

 46 500 اف 24544444 میدان وردګ سنگ مرمر 4

 37 500 اف 24158444 کندهار سنگ مرمر 5

 23 500 اف 80310054 ارکنده سنگ مرمر 6

 52 500 دالر 2331344 کندهار سنگ مرمر 7

 85 500 اف 99581444 کندهار سنگ مرمر 8

 85 500 دالر 358088 کندهار سنگ مرمر 9

 55 1760000 اف 202423444 ننگرهار نفرایټ 10
 105 1400000 دالر 2412844 ننگرهار نفرایټ 11
 100 1050000 اف 8444444 ننگرهار نفرایټ 12
 37 475000 اف 51321444 کنړ نفرایټ 13

                                                           
باید وویل شي چې یاد لست یوازې د هغو کوچنیو کانونو دی چې د کانونو او پټرولیم وزارت لخوا په  2

وچني د کراپور کې یې یادونه شوې او جزئیات یې ورکړل شوي. د معلوماتو له مخې په دې سربېره 
 مقیاس نور فعال کانونه هم شته دي چې جزئیاتو ته مو لاسرسی نه دی پیدا کړی. 

تراورتین د چونې یوه بڼه ده چې معمولا د کاشي په جوړولو کې کارول کیږي. وګوره: د کانونو او  2
 ، مخ104۱پټرولیم وزارت مجله، فرصت های سرمایه ګزاری در سکتور صنایع استخراجی افغانستان، 

10. 
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 53 400000 اف 18444444 کنړ نفرایټ 14
 33 2020 اف 13358444 غزنی تراورټین 15

 61 5787362 اف 211544444 ننگرهار نفرایټ 16
 30 700000 دالر 2248144 ننگرهار نفرایټ 17
 18 913 دالر 254444 میدان وردګ سنگ مرمر 18

 55 1630000 اف 202423444 ننگرهار رایټنف 19
 52 1050000 اف 91044444 کنړ نفرایټ 20
 22 1200000 اف 38221444 ننگرهار نفرایټ 21
 33 1600000 اف 14215444 ننگرهار نفرایټ 22
 32 550000 اف 2281444 ننگرهار نفرایټ 23
 330 1122 دالر 044444 هرات مالګه 24

 26 450 اف 2344444 کابل سنگ مرمر 25

 32 150 دالر 309844 کندهار سنگ مرمر 26

 24 410 اف 23444444 میدان وردګ سنگ مرمر 27

 45 1800 دالر 844444 پروان تراورټین 28

 30 450 اف 8813444 هرات ګچ 29

 26 605 اف 22031444 غزنی ګچ 30

 29 350 اف 2844444 تخار ګچ 31

 37 11350 اف 3244444 لوگر کرومایټ 32
 62 11350 اف 08444444 لوگر کرومایټ 33
 67 11350 اف 33444444 لوگر کرومایټ 34
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 150 11350 اف 10990844 زابل کرومایټ 35
 37 11350 اف 2318444 کندهار کرومایټ 36
 37 11350 اف 19188444 کندهار کرومایټ 37
 56 11350 دالر 8844444 زابل کرومایټ 38
 48 11350 اف 22444444 رلوگ کرومایټ 39
 27 801 اف 21514243 غزنی ګچ 40
 37 11350 اف 35988444 زابل کرومایټ 41
 32 5000000 اف 04511319 کنر نفرایټ 42
 49 450000 اف 38444444 پروان نفرایټ 43
 29 500 اف 2812444 کابل تراورټین 44
 31 550 اف 13358444 غزنی مرمر 45
 26 731 اف 24211444 هرات ګچ 46
 48 600 اف 28125444 بغلان ګچ 47
 34 1920 اف 222804444 ننگرهار مرمر 48
 32 301 اف 88224444 ننگرهار ګچ 49
 48 600 اف 22110444 بغلان ګچ 50
 29 1000 اف 25444444 میدان وردګ ګچ 51
 31 2000000 اف 85444444 میدان وردګ نفرایټ 52
 28 380000 اف 84444444 پروان نفرایټ 53
 26 520000 اف 12984444 ننگرهار نفرایټ 54
 22 300 0 بامیان ګچ 55
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 20 410000 اف 88444444 میدان وردګ نفرایټ 56
 20 25444 اف 23852844 کندهار 2کورتز 57
 30 944 اف 00922844 بغلان مرمر 58
 60 500000 دالر 238844 کنړ نفرایټ 59
 20 25000 اف 1144444 کابل 2سرپنټین 60
 30 900 اف 09302844 بغلان مرمر 61
 60 5000 اف 221304444 کندهار فلورایټ 62
 30 1500 اف 32212844 کندهار 3تالک 63
 24 435 اف 55934444 بغلان سنگ مرمر 64
 400 3000 دالر 3444444 سمنگان د ډبرو سکاره 65
 24 600 د کابل د کانونو ریاست کابل مرمر 66
 32 3000 اف 113281144 سمنگان د ډبرو سکاره 67
 70 %15 اف 342112544 کندهار سرب وجست 68
 16 24000 اف 8970625 پکتیا سرپنټین 69
 49 9500 اف 38814444 خوست کرومایټ 70
 200 10500 اف 01580844 خوست کرومایټ 71
 300 1500 اف 01580844 پکتیا تالک 72
 49 10585 اف 34193444 پکتیا کرومایټ 73
 80 44280 اف 242444444 کندهار فلورایټ 74

                                                           
5 Quartz 
9 Serpentine stone 
5 Talc 
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 35 500 دالر 259444 میدان وردګ مرمر 75
 150 %40 اف 88224444 تخار طلای پاشان 76
 100 315 اف 21122244 بادغیس ګچ 77
 37 11351 اف 30812844 خوست کرومایټ 78
 16 10000 اف 85814444 خوست کرومایټ 79
 69 2000000 اف 21435444 ننگرهار نفرایټ 80
 63 2000000 اف 38249444 ننگرهار نفرایټ 81
 50 450 اف 02254444 غزنی مرمر 82
 34 290000 اف 84145444 ننگرهار نفرایټ 83
 100 %217 اف 232310444 بامیان سرب اوجست 84
 28 550000 اف 11184444 ننگرهار نفرایټ 85
 48 1400 اف 8844444 تخار مالګه 86
 1000 1500 اف 229124444 تخار مالګه 87
 45 %17 اف 221231444 کندهار سرب وجست 88
 46 1125 اف 291340044 تخار مالګه 89
 44 %18 اف 288224444 کندهار سرب وجست 90
 40 1800 اف 25444444 لوگر تالک 91
 38 400000 - کاپیسا نفرایټ 92
 21 3080 35278000 سمنگان مالګه 93
 31 2220000  لوگر نفرایټ 94

                                                           
  13۱ له 122۱ تصفیه شوو موادو څخه5
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 100 %17  هرات سرب وجست 95
 17 2 %51  ننگرهار نفرایټ 96

 17 %51  ننگرهار نفرایټ 97
 70-50 15000  لوگر کلسیت 98
 26 900  کابل 2تراورټین 99

 65 2430000  کنر نفرایټ 100
 69 1900  کندهار مرمر 101
 69 1900  کندهار مرمر 102
 69 1900  کندهار مرمر 103

 
 د اداري فساد مخینوی .4

فساد هغه ښکارنده ده چې زموږ دولتي ادارې ورسره له ډېر پخوا راهیسې مخ اداري 
دي. او زموږ د پرمختګ پر وړاندې یو له سترو خنډونو څخه دی. د اداري فساد د ریښو 

و راپارول ې د عامه افکار پيدا کول او د یوې ملي پدیدې په توګه پېژندل، د فساد په وړاند
او داسې نورې ورته لارې چارې کولې شي، چې د اداري فساد په له منځه وړلو کې مرسته 

د اداري فساد د مخنیوي په برخه کې د دولت رول او نقش خورا اړین دی چې  .وکړي
دولتونه باید د اداري فساد پر ضد د مبارزې هوډ او جدیدیت له ځانه سره ولري. چې 

 تانه د اسلامي امارت په راتګ سره دا هوډ تر ډېره حده پياوړى شوى.خوشبخ
د هېواد په کاني زېرمو کې د اداري فساد د مخنیوي په موخه، د کانونو او پټرولیم 

 :وزارت یو لړ اصلاحات ترسره کړي، چې په لاندې کرښو ورته ځغلنده اشاره کوو

                                                           
 د استخراج کوونکي شرکت سهم دی. 94۱پاتې  2

9 Travertine 
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 د اسلامي امارت له راتګ باید وویل شي چې د غیر قانوني کیندنو مخنیوی: -2
مخکې، د کانونو غیر قانوني کیندنه یوه ستره ننګونه وه چې د لسیزو راپدیخوا یې ټول 
هیواد له ستونزو سره مخ کړی ؤ، د ا.ا.ا. واک ته له رسېدو سره سم له لومړۍ ورځې څخه 

کانونو  دپه دوامداره توګه کار کوي چې د کانونو غیر رسمي کیندنو او قاچاق مخه ونیسي. 
او پټرولیم وزارت په وینا؛ د کانونو او پټرولیم وزارت د غیر قانوني کان کیندنې په هکله 
جدي دی، او د عاملینو سره یې قانوني برخورد کوي.... الحمد لله په دې برخه کې د پام 
وړ لاسته راوړنې شته، او ډیرې هغه کاني ساحې چې پخوا په غیرقانوني ډول کیندل کیدې 

یې کیندل بند شوي دي. د کانونو د غیر قانوني استخراج د مخنیوي ترڅنګ د اوس 
کانونو او پټرولیم وزارت د یادو ساحو د رسمي کولو لپاره کار کوي چې یاده چاره به په 

 . (0200دایمي ډول ختمه کړي )د کانونو او پټرولیم وزارت، 
 وزارت په تشکیل کې د د کانونو د غیر قانوني استخراج د مخنیوۍ په موخه د یاد

کانونو د ساتنې کمیټې د انسجام ریاست جوړ شوی تر څو د هیواد د کانونو څخه په ښه 
توګه ساتنه وکړي. د کانونو او پټرولیم وزارت د اړونده اداراتو په همکارۍ بېلابېلو ولایتونو 

فظاتي الکه بدخشان، ننګرهار، سرپل، پنجشیر، بامیان او لوګر کې د کانونو ساتنې مح
قطعې موظف کړي چې د کان کیندنې پروژو په ساتنې او امنیت ټینګښت بوخت دي. 

اورګانونو څخه مشتمله یوه کمیټه جوړه شوې، چې د  4ولایتونو کې له  09همدا راز په 
  غیر قانوني کان کیندنې مخنیوی کوي )هماغه(.

و مخې؛ د قراردادوند کانونو او پټرولیم وزارت د معلوماتو له  شفافه داوطلبي: -1
پروسه په دا ډول ده چې د لوی مقیاس کانونه له سروې کېدو وروسته اعلان ته سپارل 
کیږي. له هغې وروسته علاقمند شرکتونه بیا پروپوزلونه رالیږي. دغه پروسه له سمتي او 
مذهبي تعصب پرته په ډیر شفافه توګه ترسره کیږي. د معلوماتو له مخې؛ داخلي او خارجي 

کتونه کولی شي  چې د اصولو سره سم خپل پروپوزلونه راولیږي. د کانونو د داوطلبۍ شر 
پروسه په پوره روڼتیا سره د داوطلبو استازو او د رسنیو په حضور کې د ازادې سیالۍ له 
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لارې ترسره کیږي، ترڅو په پوره روڼتیا، ښه قیمت او د هیواد ملي ګټو په نظر کې نیولو 
  نیسي )هماغه(.سره قرارداد صورت و 

هغه قراردادونو ته په اشارې چې د تېرې د تېرې ادارې قراردادونو بیا ارزونه:  -3
قراردادونه چې د تېرې ادارې لخوا »ادارې له خوا ورکړل شوي ؤ د وزارت ویاند وویل: 

ورکړل شوي ؤ، د هغوی بیا ارزونه وه، دا ځکه چې پخوا شفافیت وجود نه درلود، منتهی 
کوچني قراردادونه تجدید کړي.... د چینایانو  12۱ارت په دې وتوانیدو چې اسلامي ام

سره د آمو سیند د نفتي حوزې قرارداد چې له تېرې ادارې سره ترسره شوی ؤ، په هغې کې 
ملیون ډالرو مصرف درلود، خو په نوي قرارداد کې له نوې  3نه تر  2د یوې څاه حفاري له 

  ملیون ډالرو ته راکم شوی )هماغه(. 0صرف ټکنالوژۍ په استفادې نوموړی م
باید وویل شي چې د تېرې ادارې په وخت کې د هېواد ډېری طرز العمل جوړول:  -0

کانونه د سیمه ییزو زورواکانو لخوا په غیر قانوني ډول کیندل کېدل او یا هم د فساد له امله 
 د مخنیوۍ په ترلاسه شوي عواید د حکومت حساب ته نه جمع كېدل. د دې ستونزې

د کانونو د استخراج په اړه نوی طرز العمل ترتیب کړی چې د موخه، اسلامي امارت 
ځانګړي اهمیت درلودونکی دی. د یاد طرز العمل په اساس د کانونو قراردادونو د ورکړې 
او تطبیق په برخه کې پوره شفافیت رامنځته شوی او هر څوک کولای شي د قراردادونو 

  )هماغه(.پروسه کې په آزاده توګه برخه واخلي  ترلاسه کولو په

 پایله
په تېرو دوو کلونو کې اسلامي امارت توانېدلی چې د ملي بودیجې مهمه برخه د کانونو 

د کانونو  له لارې تمویل کړي او د اقتصاد په ټپه درېدلی څرخ یوځل بیا په حرکت راولي.
 و په استخراج سره زرهاوو هېوادوالو تهاو پټرولیم وزارت له لورې په قانوني ډول د کانون

کاري فرصتونه برابر شوي، او دغه فرصتونه ورځ تر بلې په زیاتېدو دي. که د کانونو د 
کیندنې، داوطلبۍ، او له دې لارې د عوایدو راټولولو پروسه په همدې شفاف ډول دوام 
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ایۍ مرحلې ته ودکفولري، د څو کلونو په تېرېدو سره به افغانستان په ډېرو برخو کې د خ
 ورسېږي او د یو خپلواک پرمختللي اقتصادي نظام څښتن به شي.

د اسلامي امارت له واکمنېدو وروسته، د کانونو په سکتور کې د میلیاردونو ډالرو په 
 12ارزښت پانګونې ته لېوالتیا ښودل شوې. په دې وروستیو کې، یوازې په لیتیمو کې د 

ر کې د د کانونو په سکتو مایه ګذارۍ لېوالتیا ښودل شوې. ملیاردو ډالرو په ارزښت د سر 
مه د کانونو او پټرولیم وزارت 4لمریز کال د سنبلې په  1920لویو پانګونو عملي بېلګه؛ د 

سترو کانونو  3ملیارد ډالرو په ارزښت د  28113او د یو لړ افغاني او بهرنیو شرکتونو ترمنځ د 
له  د نفتي حوزې تړون دی چېآمو سیند  ېلګه یې دبله ښه ب قراردادونه لاسلیکول وو.

 میلیونه ډالره پانګونه وکړي. 192په راتلونکو دریو کلونو کې مخې به یې چینایي شرکت 
( د هیواد په 1920-1921همدارنګه د یاد وزارت د رسمي آمارو له مخې یوازې تېر کال )

 و ته په قرارداد ورکړل شوي، چېکوچني کانونه کورني پانګه وال 12۱بېلابېلو ولایتونو کې 
 د معدن کارۍ په مختلفو مرحلو کې قرار لري.

د معلوماتو پر بنسټ، اسلامي امارت په تېرو دوو کلونو کې د کانونو او پټرولیم وزارت 
چې عملا یې استخراج جریان لري.  د لوی او کوچني مقیاس کانونه په قراداد ورکړي 022

د هرات مس  (،0، 1د لوګر مس عینک )، تخار طلاکې د د لوی مقیاس په مهمو کانونو 
د آمو حوزې نفت، د هرات، غوریان اوسپنه، د هرات د  د غور سرب او جست، شیدا، 

سمنګان، سرپل او تخار ډبرو سکاره ، د کندهار، هرات، پروان او لوګر سیمنټ او د کندهار 
پ قیاس په کانونو کې د سر فلورایټ کانونه او پروژې یادولی شو. همدارنګه د کوچني م

او جست، ډبرو سکاره، مرمر، نفرایټ، کرومایټ، تراورټین، سرپنټین، مالګه، ګچ، او تالک 
 یادونه کولی شو.

د اسلامي امارت له حاکمیت وروسته د کانونو په سکتور تر ډېره بریده د اداري فساد 
نو په یر قانوني کینداسلامي امارت توانېدلی چې په ټول هیواد کې د غ مخه نیول شوې.

کلکه مخنیوی وکړي. او هیچا ته اجازه ورنکړي چې د هیواد کانونه چې د ملت شتمني 
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ده په غیر قانوني توګه استخراج او قاچاق کړي. کورني او بهرني پانګه وال کولی شي 
یواځې له قانوني لارو د طرزالعمل مطابق په شفافه توګه د کانونو د ورکړې په داوطلبۍ 

کت او رقابت وکړي. له دغو اصلاحاتو سره هیلې راټوکېدلې چې افغانستان به د کې شر 
  اقتصادي ثبات پر لور پرمختګ وکړي.

 وړاندیزونه:
داري ېدلو، د زورواکۍ او اتأمینپه هیواد کې د جګړو ختمېدلو، د سرتاسري امنیت  -1

اره زرین فرصت نې لپفساد له منځه تللو د کانونو په سکتور کې د بهرنۍ او کورنۍ پانګو 
ه دغه فرصت څخه باید د پانګونې په جلبولو کې کار واخیستل شي. دې رامنځته کړی. ل

موخې ته د رسېدو لپاره د تبلیغاتي دستګاه قوي کولو ته اړتیا لیدل کیږي چې متاسفانه ډېر 
 کار ورته نه دی شوی.

چې اعظمي  ته صادرېږيد افغانستان ډېری کانونه له پروسس پرته بهرنیو هېوادونو  -0
سلنه پروسس د  122باید هڅه وشي ترڅو د دغو کانونو ګټه یې هیوادوالو ته نه رسېږي. 

هېواد په داخل کې وشي؛ تر څو په هېواد کې هم کاري فرصتونه زیات شي او هم مو بهر 
 ته د صادراتو ارزښت لوړ شي.

سایل او عصري و  ل شي،ترسره کړ او مسلکي ډول  که د کانونو استخراج په معیاري -0
، پرته له شکه دا به د كانونو په سکتور کې يو لوي تحول رامنځته ماشینري ورته راوړل شي

 کړي او د هېواد اقتصاد به د خودکفایۍ پر لور سوق کړي.
د کانونو ترڅنګ، افغانستان په نورو بېلابېلو سکټورونو لکه انرژۍ او برېښنا، کرنې،  -9

انګونې د پتي ټکنالوژۍ، سوداګرۍ او داسې نورو برخو کې هم روغتیا، صنعت، معلوما 
و له دغو فرصتونو څخه هم باید د بهرنۍ پانګونې په جلبول لپاره خورا ډېر فرصتونه لري.

کې کار واخیستل شي او دې موخې ته د رسېدو لپاره د تبلیغاتي دستګاه پر تقویه کولو 
 تمرکز وشي. 
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سرتاسري امنیت او د قوي حکومت د رامنځته  دپه پای کې باید وویل شي چې  -1
کېدو، د جګړو، زورواکۍ او اداري فساد له منځه تللو وروسته نړیوال بندیزونه او په 
رسمیت نه پېژندل هغه څه دي چې نړیوال معیاري شرکتونه یې له پانګونې بې زړه کړي 

ه پانګونې تپانګوال دي. په دې اړه جدي هڅې پکار دي ترڅو د نړۍ په سطحه مطرح 
 زړه ښه کړي او په پایله کې د دولت او ملت اقتصادي ستونزو ته د پای ټکی کېښودل شي.
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 منابع
الوزراء اقتصادي مرستیال د ریاست(، 1921ریاست الوزرا اقتصادي معاونیت )د  -1

و چینایي امحترم ملا عبدالغني برادر اخوند په حضور کې د کانونو او پټرولیم وزارت 
، قرارداد لاسلیک شو« د امو سیند د حوزې د تېلو استخراج»تر منځ (CPEIC) کمپنۍ

 ، په آنلاین بڼه:11/12/1921
https://dpmea.gov.af/ps/ریاست-د%E2%80%8Cمرستیال-اقتصادي-الوزراء-

 وزارت-پټرولیم-او-کانونو-د-کې-حضور-په-اخوند-برادر-عبدالغني-ملا-محترم
چينايي  MCC اقتصادي کمېسیون؛ له(، 0200وزرا اقتصادي معاونیت )د ریاست ال -0

، 00/1/0200کمپنۍ سره دې د مس عینک کان د تړون تخنیکي اړخونه و ارزول شي، 
 په آنلاین بڼه:

https://dpmea.gov.af/ps/له-کمېسیون؛-اقتصادي-mcc-سره-کمپنۍ-چينايي-
 4-شي-ارزول-و-اړخونه-تخنیکي-تړون-د-کان-عینک-مس-د-دې

 تا(، په آنلاین بڼه:د ریاست الوزرا اقتصادي معاونیت )بې -0
.gov.af/ps/https://dpmea افیکانفوګر 

(، د بهرنیو چارو وزارت د ستراتیژیکو 1920د کانونو او پټرولیم وزارت راپور ) -9
مطالعاتو ریاست ته د لوی او کوچني مقیاس کانونو په اړه لېږل شوی راپور، نېټه: 

04/1/19208 
د مس عینک پروژې عملي کول د اسلامي (، 1920د کانونو او پټرولیم وزارت ) -1

 ، په آنلاین بڼه:۱/2/1920 څخه دي،ړيتوبونو له عمده لوم امارت 
https://momp.gov.af/ps/امارت-اسلامي-د-کول-عملي-پروژې-عینک-مس-د-

%C2%A0دي-څخه-لومړيتوبونو-عمده-له 
(، ملت ته د حساب ورکولو پروګرام، 0200د کانونو او پټرولیم وزارت ) -2

 ، په آنلاین بڼه:02/3/0200

https://dpmea.gov.af/ps/اقتصادي-کمېسیون؛-له-mcc-چينايي-کمپنۍ-سره-دې-د-مس-عینک-کان-د-تړون-تخنیکي-اړخونه-و-ارزول-شي-0
https://dpmea.gov.af/ps/اقتصادي-کمېسیون؛-له-mcc-چينايي-کمپنۍ-سره-دې-د-مس-عینک-کان-د-تړون-تخنیکي-اړخونه-و-ارزول-شي-0
https://dpmea/
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.youtube.com/watch?v=rXL5OfL0Kjwhttps://www 
 تا(، مس عینک، په آنلاین بڼه:د کانونو او پټرولیم وزارت )بې -3

https://momp.gov.af/psعینک-/مس 
 CPEIC له وزارت پترولېم او کانونو(، 1921د حکومت د اطلاعاتو او رسنیزو مرکز ) -۱

 11/12/1921  ،کړ لاسلیک قرارداد استخراج ونفت د حوزې سیند آمو د سره، شرکت چینایي
 په آنلاین بڼه:

https://gmic.gov.af/ps/2023/01/05/له-وزارت-پترولېم-او-کانونو-cpeic-
 /شرک-چینایي

، د هیواد د اوو لویو کانونو د استخراج او پروسس تړونونو د (1920ملي تلویزیون ) -4
 ، په آنلاین بڼه:01/۱/0200لاسلیک مراسم، 

https://www.youtube.com/watch?v=R5_W4najsnk 
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